UBND HUYỆN VĨNH BẢO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

VINH QUANG – THANH LƯƠNG

Số :       /BC - THCS

Vinh Quang,  ngày      tháng   năm 2024

BÁO CÁO

Việc thực hiện Qui chế 3 công khai 4 kiểm tra nhà trường

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo

dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày

09/01/2015 của Chính phủ về  thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hàng

chính và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017

của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân

sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Thực hiện kế hoạch số 84A/KH-TH ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Trường

THCS Vinh Quang –Thanh Lương về việc thực hiện quy chế 3 công khai trong

năm học 2023 - 2024,

Trường THCS Vinh Quang –Thanh Lương đã tập trung triển khai và thực

hiện có hiệu quả quy chế trong năm học như sau:
I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Năm học 2023 - 2024, nhà trường đã thực hiện quy chế đảm bảo đầy đủ

các nội dung, hình thức và thời điểm theo quy định của quy chế. Thực hiện Quy

chế 3 công khai đã nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, tăng cường tính tự

chủ và tự chịu trách nhiệm của nhà trường trong quản lý nguồn lực và đảm bảo

chất lượng giáo dục, để xã hội tham gia giám sát và đánh giá theo quy định của

pháp luật. Đồng thời thực hiện kiểm tra theo 4 nội dung về công tác tài chính, công

tác chuyên môn.

- 100% CBGVNV được học tập, quán triệt nội dung Thông tư 36/2017/TT-

BGDĐT trong Hội đồng sư phạm nhà trường.

- Các thành viên trong ban chỉ đạo đã căn cứ Quy chế công khai để tiến hành

thu thập thông tin, số liệu kê khai báo cáo nội dung công khai: Công khai cam kết

chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế; Công khai điều kiện đảm bảo

chất lượng giáo dục; Công khai thu, chi tài chính; đồng thời bảo đảm thời gian

hoàn thiện báo cáo để công khai trước tập thể nhà trường, phụ huynh học sinh theo

đúng trong kế hoạch. Trong năm, trường đã kiểm tra công tác tài chính như ngân

sách, các khoản thu theo quy định của ngành (Quỹ đội, Quỹ vận động tài trợ), các

khoản thu ngoài quy định (theo sự thỏa thuận của PHHS, các khoản thu ủng hộ, từ

thiện). Kiểm tra công tác chuyên môn, chuyên đề, ...

2. Những tồn tại, và nguyên nhân

         - Trong quá trình thực hiện đôi khi một số công việc còn chưa kịp thời theo đúng

kế hoạch (do tính cấp thiết của công việc).

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ

A. Các nội dung đã công khai.

1. Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế.
a) Công khai cam kết chất lượng (Theo biểu mẫu ).

- Về điều kiện tuyển sinh vào lớp 6: Nhà trường đã lưu hồ sơ của từng học

sinh gồm giấy khai sinh; đơn xin học; sổ hộ khẩu pho to công chứng. Thực hiện

tuyển sinh theo đúng quy trình (QĐ của Phòng GD&ĐT, phân công chuyên môn

GV; Thông báo lịch, điều kiện tuyển sinh (tháng 6); Kế hoạch tuyển sinh; Biên bản

tuyển sinh).

- Thực hiện chương trình giảng dạy: Qua kiểm tra định kỳ, đột xuất, kết quả

100% Gv đã thực hiện đúng, đủ theo phân phối chương trình của Bộ GD&ĐT (có

biên bản kèm theo). Đầu năm học, yêu cầu GV in TKB đến tận tay từng phụ huynh

học sinh và dán trên tủ lớp. Công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình học

sinh được thường xuyên bằng hình thức GVCN gặp trực tiếp hoặc thông qua điện

thoại đã có hiệu quả. Sự quan tâm của gia đình, ý thức học tập của học sinh có sự

tiến bộ rõ nét sau mỗi đợt khảo sát định kỳ. Học sinh chăm ngoan, lễ phép, đảm

bảo đủ sức khỏe để tham gia học tập.

- CSVC nhà trường đã đáp ứng tốt cho học sinh (phòng học văn hóa, phòng

học bộ môn, các trang thết bị dạy học, phòng tin học, phòng ngoại ngữ ...) khá đầy

đủ. Năm học 2023 - 2024, trường có đủ 17 phòng/17 lớp học, bàn ghế đảm bảo

kích cỡ, kiểu dáng; phòng học đủ ánh sáng, đảm bảo thoáng mát, sạch sẽ.. Một số

phòng học được trang bị ti vi  để phục vụ dạy và học; Đặc biệt các hoạt động hỗ

trợ giáo dục (HĐNGLL) cho việc học tập, sinh hoạt của học sinh được thể hiện

thông qua các hội thi, chuyên đề của Liên đội.

- Chất lượng đội ngũ CBQLGVNV nhà trường, kết quả thi dạy các đợt thi đua

trong năm, kết quả thi giáo viên giỏi các cấp cũng được công khai qua hệ thống bảng

tin, các buổi họp hội đồng sư phạm và báo cáo tổng kết năm học hàng năm..

- Công tác y tế được chú trọng, đảm bảo trong năm nhà trường đã kết hợp

Trung tâm y tế Tâm Việt tổ chức khám mắt cho HS và GV, đo khúc xạ mắt cho

học sinh vào ngày 13/5/2024, sau đợt khám có thông báo kết quả tới từng phụ

huynh thông qua hồ sơ.

 b) Về chất lượng giáo dục thực tế
- Kết quả khảo sát chất lượng định kỳ, xếp loại học lực, hạnh kiểm của học

sinh cuối năm học cũng đã được thông qua hệ thống bảng tin nhà trường một cách

kịp thời.

- Số học sinh đạt giải trong kỳ thi học sinh Giỏi các cấp; tỉ lệ học sinh được

công nhận được nhà trường thông báo trong buổi tổng kết năm học và các hội nghị

Ban đại diện cha mẹ học sinh.

c) Mức chất lượng tối thiểu, đạt chuẩn Quốc gia.

- Năm học 2024 -2025, Nhà trường căn cứ các tiêu chuẩn quy định trường

đạt mức chất lượng tối thiểu và trường đạt chuẩn quốc gia đã xây dựng, mua sắm,

tu bổ thường xuyên đáp ứng yêu cầu. Nhà trường đã tiếp tục duy tu, bổ sung cơ

bản đáp ứng yêu cầu.

2. Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng cơ sở giáo dục

a) Cơ sở vật chất.

- Hiện nay, trường có 17 phòng học/17 lớp, đủ 100% học sinh học, có 8

phòng học bộ môn, 1 phòng HT, 1 phòng PHT, 1 phòng Kế toán, 1 phòng Y tế, 2

phòng bảo vệ, 2 phòng GV, 1 phòng thiết bị thư viện, 2 phòng đồ dùng, 2 phòng

tin học, 01 phòng Ngoại ngữ, 1 phòng hội trường với diện tích các phòng học. 1

Sân chơi; số lượng máy vi tính: 50  cái; khu nhà vệ sinh (04); nguồn nước sinh

hoạt (02); nguồn điện ánh sáng đáp ứng đủ; kết nối thông tin mạng 100% máy vi

tính cho công tác quản lý của nhà trường.

b) Đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên
- Hàng năm, nhà trường luôn tạo điều kiện cho CBQL, GVNV được tham

gia các lớp đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị.

- 100% CBGVNV (39) trong trường đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn, trong

đó có 34 ĐH (QL: 2, GV: 32), 3 CĐ, 1TC

3. Công khai thu chi tài chính.

Nhà trường thực hiện đúng như quy định tại điểm a,c,d,đ của khoản 3 Điều 4 của

Quy chế ban hành kèm theo TT 36/2017/TT-BGDĐT).

- Trong năm, tài chính được ngân sách nhà nước hỗ trợ là hơn 300 triệu, các

chứng từ chi trong năm có đầy đủ, chính xác và hợp lệ.

- Các khoản thu khác từ người học đều được thực hiện theo đúng quy trình.

- Các khoản chi như: chi lương, chi bồi dưỡng chuyên môn, chi hội họp, chi

tham quan học tập; mức thu nhập của giáo viên, CBQL (mức cao nhất, bình quân

mức thấp nhất), chi thường xuyên, chi đầu tư sửa chữa, mua sắm được xây dựng kế

hoạch cụ thể chi tiết và thể hiện trong quy chế chi tiêu nội bộ và thông qua Hội

nghị CBCC đầu năm học đến 100% CBGVNV.

- Năm học, nhà trường đã miễn, giảm cho 41 sinh thuộc các đối tượng chính

sách xã hội, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo về một số khoản

thu (có dánh sách kèm theo)

B. Các nội dung đã kiểm tra.
 - Ban thanh tra nhân dân nhà trường đã thực hiện kiểm tra việc phân bổ

và thực hiện ngân sách giáo dục và đào tạo.

- BTT kiểm tra sử dụng các khoản vận động tài trợ của CMHS và các tổ

chức, cá nhân cho nhà trường. BTT đã đánh giá rõ ràng cụ thể và kết luận: Nhà

trường làm đúng theo các văn bản quy định của nhà nước, sự thoả thuận của phụ

huynh và sự nhất trí của địa phương.

- Trong năm, nhà trường cùng sự hỗ trợ của địa phương, sự đóng góp của

phụ huynh đã thường xuyên tu bổ cảnh quan, mua sắm được một số biểu bảng,

trang thiết bị cần thiết phục vụ cho các hoạt động trong trường, các nội dung mua

sắm, sửa chữa có đầy đủ chứng từ và hợp lệ.

Nơi nhận:

Đăng trang website                                                                                        HIỆU TRƯỞNG
- Lưu: VT.

                                                                                       Nguyễn Thị Kim Lanh

		2024-06-10T15:14:03+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Kim Lanh <nguyenthikimlanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-10T15:37:35+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ VINH QUANG - THANH LƯƠNG <vanthu.thcsvinhquang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-10T15:37:37+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ VINH QUANG - THANH LƯƠNG <vanthu.thcsvinhquang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-10T15:37:37+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ VINH QUANG - THANH LƯƠNG <vanthu.thcsvinhquang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-10T15:37:37+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ VINH QUANG - THANH LƯƠNG <vanthu.thcsvinhquang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!